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Abstrakt (CZ)

Diplomová práce je zaměřena na zkoumání rozporu vnitřního a vnějšího

hereckého jednání a chování, jejichž organické propojení bývá

výsledkem dlouhodobé trpělivé a vědomé herecké práce. Podmínkou

hereckého zrání je dozrávání lidské, promítání životních zkušeností a

vědomostí do herecké tvorby, Na konkrétních příkladech situací na

zkouškách a při představeních popisuje autorka prohlubování vědomého

přístupu k tvorbě postavy, aniž by se dopouštěla povrchních teoretických

spekulací,

Klíčová slova (CZ)

Výraz postavy, herecké jednání, vnitřní obsah

Abstract(ENG)

The Diploma Thesis is focused on the study of the contradiction between

internal and external actor's behavior and action, the organic connection

of which is often the result of the long-term patient and conscious work

of the actor. The condition for the actor's maturation is human

maturation, the projection of life experience and knowledge into the

actor's work. By the means of specific examples of situations in

rehearsals and performances, the author describes the deepening of a

conscious approach to the creation of a character without committing

superficial theoretical speculations.

Keywords (ENG)

Charactersexpresion, actor’sbehavior. Innercontent
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1.ÚVOD

V herecké profesi je podstatné, abychom se zabývali sami sebou

a prožívali své vnitřní pocity. Ale to nestačí, je třeba hledat racionální

protiváhu, neboť nejen na jevišti jsme součástí hereckého kolektivu.

Abychom se nenechali unášet proudem svých emocí, musíme nutně

myslet v kontextu spolupráce s kolegy a vnímat širší souvislosti. Byť

přineseme na jeviště klíčovou repliku, je nutné vnímat inscenaci jako

neustálý dialog s partnerem. A samozřejmě při představení i s divákem.

Abychom byli svým kolegům skutečným partnerem, nikoliv nepřítelem, je

potřebné mít vnější hereckou techniku a vnitřní svět v rovnováze

a nenechat se unášet svými emocemi na úkor partnerovy snahy navázat

kontakt. Cesta spontánní improvizované tvorby musí být nutně

prohloubena hereckým myšlením. S probíhajícími hodinami herecké

a jevištní praxe a zejména pak během práce na čtyřech diskových

inscenacích jsem se potýkala s rozporem těchto dvou nelehce

slučitelných faktorů a prošla jsem mnohými úskalími, kdy jsem si s tímto

problémem již vůbec nevěděla rady a podléhala jsem herecké i osobní

panice.

Zaměřím se ve své diplomové práci na rozpor vnitřního a vnějšího

obsahu postavy a promítáním hereckých zkušeností do života osobního

a naopak. Věřím, že čtyřleté studium herectví na DAMU je školou

trpělivosti, rozvoje kreativity, osobnosti každého z nás a učí nás

disciplíně. Pozorováním hereckého světa jsem si ověřila, že dobrý herec

je pro mě pouze ten, který je i silnou osobností s životními hodnotami na

správném místě. Má diplomová práce pro mě není pouhým

zhodnocením zvládnutí hereckých zadání, ale zejména zamyšlením nad

životní vývojovou etapou mě samotné z hlediska hereckého i osobního

života.

9

1. Práce na postavách v absolventských

inscenacích. Herecký a lidský otisk ve hře:

1.1 Platonov

Mojí diskovou rolí byla role Sofie v Čechovově divadelní hře Platonov.

Platonov je vůbec prvotinou Antona Pavloviče Čechova. Tuto hru napsal

v roce 1881 a nedočkal se pozitivních ohlasů. Její uvedení bylo

zakázáno. Ve hře se setkáváme s velmi propletenými mezilidskými

vztahy a na jejich základě se společenským poklesem člověka. V dnešní

době je sexualita a zvrácenost lidských vztahů na jevišti obvyklým

jevem, ale v době jejího uvedení bylo pro tehdejší společnost téma

nevěry a sexuality v divadle nepřípustné.

Úprava textu byla nutná, aby vyšla vstříc všem studentům v našem

ročníku, co se rozsahu role týká. Naši pedagogové si dali tu práci, že

mnohé repliky, které patřily v originálním textu jiným osobám vepsali

postavám jiným a vytvořili tak barevnější obraz každé z nich. Vypůjčili si

dokonce mnohé i z další hry A.P.Čechova Višňový sad. Sečteno

podtrženo, výsledkem byl text, který měl spád a ideální délku i rozsah

pro náš herecký ročník.
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Práce na textu A.P.Čechova je velmi odlišná od textů psaných v

hovorové češtině nebo na příklad v blankversu. Myšlenky autora nejsou

vysloveny pouze textem, nýbrž i podtextem. Jedná se o náročnou

hereckou práci v tom smyslu, že text Platonova divákovi nic nesdělí,

pokud herec nemá silný vnitřní postoj a nezná konkrétní myšlení

postavy.

Vzpomínám si na příklad, že jsem nemohla rozlousknout význam

jednoduché věty: „Dlouho jsme se neviděli.“ Připadá mi to tak dávno, že

už to skoro ani není pravda.'' (1)

Ta věta zazní při prvním setkání Sofie s Platonovem po pěti letech.

Nevěděla jsem si rady, jak najít balanc mezi trapností momentu a zůstat

pro zbytek společnosti na narozeninách Anny civilní, nenápadná a

především nic nevyrábět, nevytlačovat. Pan režisér mě stále vracel

zpátky v textu, abych řekla repliku jinak. Nevěděla jsem jak jinak. Zlobila

jsem se. Měla jsem pocit, že když není patnáct způsobů správně, je

chyba ve mně a nejsem dobrá herečka.

Při jedné z následujících zkoušek jsme procházeli scénou znovu a náhle

mi vše do sebe zapadlo. Sama jsem pocítila, že teprve teď jsem sdělila

svou neoblíbenou repliku s lehkostí a uvěřitelností. Prožila jsem jakýsi

pocit osvícení. Uvědomila jsem si, že je to obyčejná situace ze života.

Představila jsem si, že se na večírku potkám s klukem, se kterým jsem

na vysoké škole chodila a on je zde se svou manželkou a já se svým

manželem. Náhle mělo pouhé sdělení správnou míru trapnosti,

nervozity, lásky. Tímto jsem si opět potvrdila slova své pedagožky, že ať

chceme nebo ne, v herecké práci musíme čerpat ze svého osobního

života. Mít dostatečnou empatii.

Je pochopitelné, že herecké povolání je náročné. Tato profese vyžaduje

neustálou psychickou zátěž. Pochopitelně se nesmíme na jevišti topit ve

svých emocích a nechat se rolí unášet. Stále platí slova pana Korčáka,

že musíme mít svou roli zvládnutou tak dobře, že nás případné nepřízně

dne či technické nedostatky na scéně nerozhodí. Chápu, že po

psychickém vyčerpání po představení se herec potřebuje odměnit.

Sama jsem si mnohokrát vyzkoušela, že není snadné vrátit se po repríze
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do běžného života a starostí všedních dní jako by se nechumelilo. Nutně

se musím uklidnit, vstřebat dojmy z představení, zhodnotit momenty

dobré a poučit se z momentů nepovedených. V šatně herecká práce

stále pokračuje.

Následně si musí vyprahlí herci dát skleničku studeného nápoje, aby se

osvěžili, odměnili. Večer po představení je náhle delší než samotné

představení a návrat do reality se oddaluje. Kruh přátel mimo divadelní

prostředí nevídáme, neboť trávíme veškerý svůj čas na zkouškách, na

reprízách nebo v práci, abychom si umění mohli dovolit. Společenské

kruhy se neproměňují. Je mi tam často ze složení lidí úzko. Nechci

pravidelně trávit následné večery nekonečně opakujícími se diskuzemi,

velmi často v alkoholovém opojení. Setkávání s lidmi, kteří jsou z většiny

velmi talentované, citlivé, srdečné, inspirující osobnosti avšak zbytek se

skládá ze ztracených duší.

Popírala bych sebe samotnou, kdybych tvrdila, že mě pravidelné večírky

těší. Mám ráda zábavu, hru na kytaru, zpěvy u ohně, ale frekvence

takových večerů s množstvím tekutin v krvi je na mě vysoká. Utíkám

často z tohoto světa a ptám se, zda je pro mě možné v divadelním světě

fungovat? Neboť divadlo se neptá a bere nám veškerý volný čas a

osobní život. Utíkám z tohoto světa povečeřet o samotě doma při

svíčkách. Nejedu na divadelní festival, ale do hor. Jednoduše, je toho na

mě příliš. Jsem na horách a už mi vzadu v hlavě zvoní a stahují se mi

trapézové svaly při pomyšlení, že se budu muset opět uzavřít na několik

týdnů do zaprášených černých prostor navzdory tomu, že samotné

herectví mi dělá radost.


[…]


často dostávala do překotnosti a ústa předbíhala myšlenku.

Byť jsem byla již ve čtvrtém ročníku studia herectví na DAMU, opět jsem

měla stejný problém jako na začátku studia - tělo bylo odpojeno od mysli

a úst. Lehkost totiž spočívá v synchronizaci všech těchto tří složek a je

to obecně platné pro jakýkoliv divadelní žánr.

„Naše tělo může být našim nejlepším přítelem, ale i nejhorším
nepřítelem“ (1).
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3. ZÁVĚR

Diplomovou práci na téma Vnitřní obsah, výraz a obraz postavy jsem

zpracovala na základě svých zkušeností získaných studiem činoherního

herectví a drobnými zkušenostmi z natáčení i ze svého osobního života.

Věřím, že herectví jako takové může být útočištěm, kam můžeme složit

své zbraně a svou hlavu plnou starostí. Utřídíme si své myšlenky.

Posouváme naše fyzické i psychické limity dál, než bychom očekávali.

Kulturně se vzděláváme. Učíme se rytmu, pohybu, zpěvu, mluvě,

komunikaci ve společnosti. Rozvíjením hereckých předpokladů rozvíjíme

i svou osobnost. Odrážíme své všední starosti nevšedním způsobem.

Konfrontujeme se s výzvami a dopouštíme se mnoha přešlapů, které

nás posouvají kupředu.

Ptám se, proč herectví studujeme? Proč nás svět divadla naplňuje? Proč

se v divadle cítíme doma? Nacházíme realitu, která je ve srovnání s tou

mimodivadelní ještě v pořádku. Lidé v divadle mají opravdové emoce,

jak herci, tak i diváci. Smějí se, až dostávají křeče v břiše, neboť se je

nám daří rozesmát. Pláčou, neboť si troufáme na jevišti zprostředkovat

zážitky a dovolujeme jim prožít emoce, o kterých se nemluví. Troufám si

křičet pravdu a sklidit za ni poděkování. Ráda se ztrapním a dělám ze

sebe šaška, neboť mohu pomoci utrápeným rodičům plným obav na

chvíli zapomenout na všechny starosti. Troufáme si na skutečné emoce

v neskutečném světě.

Divadlo nás činí šťastnými. Srovnám-li, jak bankéř mluví o zážitcích

svého dne s docela monotónním příběhem, a sebe, jak mi září oči,

zvyšuje se hlas a tlukot srdce, když vyprávím doma, jak bylo dnes v

práci, vidím značný rozdíl. Mávám dlaněmi a předehrávám, jak se mi

dnešní trik nepovedl. Předvádím kolegu, jak při klanění před diváky

upadl. Zpívám písně, které jsme po představení s kolegy hráli na kytaru.

Trávím čas s lidmi, kteří mají zcela jiné, zdravější hodnoty. Po práci

nesvlékám oblek ve tzv. fitku. Svlékám kostým a jdu zpívat, hovořit o

umění, nebo odjíždím na víkend do přírody.

Jsem šťastná, že jsem v divadle obklopena lidmi, kteří mají stejné zájmy,

jako já. Nehoní se za penězi, protože ty nám divadlo stejně nevydělá.
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Nenosí tlustý make up, protože už ho mají dostatek na jevišti. My herci

jsme výrazní, je nás slyšet, dobře vidět a pravděpodobně nemusíme být

všem sympatičtí. Můžeme však s klidným srdcem říct, že žijeme.

Žijeme do krajů svých emocí. Vystavujeme se soudům kritiků a

společnosti. Máme odvahu riskovat. Obnažujeme se před zraky blízkých

i cizích. Ponižujeme se před jejich zraky, protože věříme, že to má

smysl. Že se celý proces pro jistý smysluplný cíl odehrává. Obohacuje

nás samotné a věříme, že můžeme obohatit i srdce ostatních. Máme

náboj, který nás může v šedém plochém digitálním uspěchaném světě

udržet ve světě, který je ještě zdravou realitou. Děláme řemeslo.

Pracujeme v místě, kde se lidé setkávají. Vždyť počátky divadla jsou ve

slavnostních Dionýsiích, kde docházelo ke družení lidu a společnému

radování. Na italských trzích se křičelo a gestikulovalo, aby trhovník

přilákal zákazníky, musel dělat divadlo. Na vánočních rorátech v kostele

se lidé setkávají, aby společně zpívali Bohu, potřásli si rukou, byli v

kontaktu s přáteli, násobili svůj hlas, tvořili dílo, sdíleli radost i starost.

Divadlo je místem živým. Nenahraditelným instantním zážitkem, který

nelze nahradit jiným médiem. Prožitek z divadelního záznamu nebude

stejný, jako když sedíme přímo v hledišti a můžeme být přítomni

představení teď a tady. Divadelní hru si můžeme přečíst, ale papír nám

nenabízí interakci s hercem nebo s přáteli, s kterými na představení

půjdeme. Divadlo, jako budova, ale i jako samotný prvek nám dovoluje

násobit nadšení společné pro všechny ve stejnou setinu vteřiny.

Chci pokračovat v herectví tak, jak jsem se tomuto řemeslu mohla

doposud učit. Věřím, že budoucí práce na Matyldě herečce je ještě

dlouhá, ale po každé bouři přichází klid a radost. Těším se na nové

překážky a poučení z nich. Jsem ráda, že se mi podařilo mého

největšího nepřítele - propojení vnitřního obsahu a obrazu postavy -

alespoň částečně překonat. Největším vítězstvím pro mě však zůstává,

že kromě strachu uvolnit se před diváky jsem si už navždy dovolila být

uvolněná před sebou a před kýmkoliv mimo divadelní prostor.
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4. Poznámky
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(3) Dale Wasserman: Přelet nad kukaččím hnízdem-úprava pro divadlo DISK

2019

(4) William Shakespeare: Bouře, překlad Martin Hilský, úprava pro divadlo DISK

2020
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