Posudek vedoucí diplomové práce z oboru Herectví

Matylda Königová

Vnitřní obsah, výraz a obraz postavy

Diplomová práce představuje ucelený obraz dosaženého stupně vědomostí a
praktických zkušeností, který Matylda během čtyř let studia herectví dosáhla.
Vedla jsem ji k tomu, aby byla autentická a nic nepředstírala. Aby se nechlubila
cizím peřím a nevyplňovala stránky dlouhými citáty. Myslím, že se to podařilo.

Pravdivé popsání zmatků a trápení v počátečních fázích, objevování nových
obtíží v různých fázích zkoušení diskových inscenací, souboj s vlastní indispozicí,
nečekanými selháními technických elementů, jako byla např. pistole, která ve
vrcholné dramatické scéně nevystřelila. Musela se vyrovnat s novým
prostorem, s přítomností kamer, kritickými soudy pedagogů, diváckým
reakcemi. Navíc roční práce byla poznamenaná zákazy a příkazy covidové doby,
která absolventský ročník připravila o cenné zkušenosti z repríz.

Pro mne bylo nejzajímavější, jak studentka ve všech vypjatých situacích volila
rovnováhu emocionálního a racionálního přístupu, jak pečlivě hledala těžiště,
kde by navzdory panujícím zmatkům mohla klidně stát a být připravena jednat.
Stejně tak to dokázala v životě: dokázala opustit svou komfortní zónu a vydala
se víceméně do neznáma. Svědčí to o její vnitřní síle a odvaze. Nebo naivitě? To
rozhodne budoucnost.

Diplomová práce shrnuje její poznatky ze zkoušení všech čtyř diskových

inscenací, ve kterých měla žánrově odlišné role, a dokonce zvládla rychlý záskok

za onemocnělou spolužačku. Psala ji zcela samostatně, pouze za podpory

častých telefonických a mailových konzultací, kdy jsme všechny problémy

probíraly s humorem a nadhledem.

Za diplomovou práci navrhuji známku B.

Za umělecký výkon (role Sofie v Čechovově hře Platonov) známku A.

Jednalo se o mimořádně zralý herecký výkon s intenzivním vnitřním zapojením

do průběžného jednání postavy, který byl dobře technicky zvládnutý a navíc

plný dívčího půvabu a pečlivě skrývaného tajemství.